CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 162/ 2021.

Indica ao Prefeito Municipal, providências junto

aos órgãos competentes para que seja feita a

contratação de um médico alergologista, médico

este especialista em alergia e imunologia.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.2, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes para que seja

feita a contratação de um médico alergologista, médico este especialista em

alergia e imunologia. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

Justificação

A alergologia ou imunoalergologia é a especialidade da medicina que tem

como objetivo o diagnóstico e o tratamento das doenças alérgicas (as

alergias) e outras causas de disfunção do sistema imunitário (doenças que

comprometem as defesas do organismo). Em qualquer fase da vida,

homens e mulheres podem apresentar reações alérgicas diversas,

afetando a pele, o sistema imunológico e o digestivo, os olhos, as vias

respiratórias, a circulação e o corpo no geral. Esses sintomas, por vezes

com crises já manifestadas, são objeto de estudo da alergia e imunologia,

área encabeçada pelo médico alergologista. Em consultórios, as queixas

mais comuns ao alergologista se referem a manifestações de alergia na

pele, muitas vezes encaminhadas por dermatologistas, reações a

alimentos, que podem aparecer desde a infância, doenças ou crises

pontuais no sistema respiratório, entre outros fatores. Antes de passar um

tratamento para o quadro do paciente, o alergologista pode aplicar alguns

PROT-CMI 2966/2021
28/10/2021 - 08:24
IND 1929/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

testes de reação alérgica ou solicitar exames mais completos como os de

imagem, caso o problema seja nas vias aéreas e sistema respiratório, ou

os de laboratório como o de sangue. Tal indicação se faz necessária, pois

na rede não tem esta especialidade, quando existe uma real necessidade

para esta especialidade o médico precisa então inserir o paciente na rede

externa (CROSS).

Sala das Sessões, em 27 de outubro de 2021.

ócio Rocha
Vereador

PROT-CMI 2966/2021
28/10/2021 - 08:24
IND 1929/2021